
   

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        
                                                   

 
Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    2 

 
 
OGGETTO : ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEL VICE PRESIDENTE E DEI TRE COMPONENTI DEL 
CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE. 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  diciotto del mese di  gennaio alle ore  diciassette e minuti trenta, nella sala delle 
adunanze assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  ed in 
seduta  chiusa al pubblico di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
NOEMI BRAMBILLA Membro 

Assemblea 
X   AMENO 20,5992 

LAVARINI MARA MARIA Membro 
Assemblea 

X   ARMENO 51,8515  

CORDARO CORRADO Membro 
Assemblea 

X   AROLA 5,875 

INZAGHI DAVIDE Membro 
Assemblea 

  X BROVELLO CARPUGNINO 18,7953 

NACCA LORENZO BIAGIO Membro 
Delegato 

X   CASALE CORTE CERRO 82,9331 

RICCA GIAN CARLO Membro 
Assemblea 

X   CESARA 14,6023 

VITTONI FABRIZIO Membro 
Assemblea 

  X GERMAGNO 4,4124 

MORANDI GIOVANNI Membro 
Assemblea 

X   GRAVELLONA TOCE 188,8057 

DE MARIA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X LOREGLIA 5,29 

PARMIGIANI ELENA Membro 
Delegato 

X   MADONNA DEL SASSO 8,971 

ALBERTINI RENZO Membro 
Assemblea 

X   MASSIOLA 2,8766 

CADEI GIORGIO Membro 
Assemblea 

X   MIASINO 19,6485 

MINAZZI PIERO ERNESTO Membro 
Assemblea 

X   NONIO 20,6236 

MOSCATIELLO MIMMA Membro 
Assemblea 

X   OMEGNA 356,7929 

ANGELERI GIORGIO Membro 
Assemblea 

X   ORTA SAN GIULIO 28,4245 

VERZINI MARCELLA Membro 
Delegato 

X   PELLA 22,0131 

ROMAGNOLI MAURO Membro 
Assemblea 

X   PETTENASCO 32,91 

QUARETTA AUGUSTO Membro 
Assemblea 

X   QUARNA SOPRA 6,1432 

TRAPLETTI GIAN MARIO Membro 
Assemblea 

X   QUARNA SOTTO 8,8979 



   

FAGGIO SILVANO Membro 
Delegato 

X   SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 70,9637 

CAPOTOSTI LUCA Membro 
Assemblea 

X   VALSTRONA 28,5707 

Totale 18 3  971,5024 
 
 Assiste all'adunanza il Segretario  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione 
del presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente NOEMI BRAMBILLA , nella sua qualità di 
PRESIDENTE , dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
Rivolti i doverosi ringraziamenti al Presidente uscente, Dr. Stefano Calderoni, nominato il 
06.12.2017; 

Preso atto che l’attuale Consiglio d’Amministrazione è giunto al termine del mandato il giorno 5 
dicembre 2022; 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 23 del 21/11/2022 avente ad oggetto 
“INDIRIZZI PER LA NOMINA DEL NUOVO CDA”; 

- la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 32 del 28/12/2022 avente ad oggetto 
“ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEL VICEPRESIDENTE E DEI TRE COMPONENTI DEL 
CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE” con la quale Il Direttore Dott. Angelo Barbaglia 
verificato che risultavano presenti n. 10 Consiglieri sui 21 componenti dell'Assemblea del 
Consorzio Intercomunale Servizi Socio - Assistenziali, rappresentanti n. 801,0287 quote e 
costatata l’impossibilità di procedere a votazione come previsto dall’art. 15 c.4 dello 
Statuto, non essendo presente la maggioranza assoluta dei Comuni aderenti, dava atto che 
la seduta veniva sospesa e la trattazione del punto veniva rinviata alla prossima seduta 
prevista per gennaio 2023. 

Precisato che al fine del rinnovo del Consiglio di Amministrazione, il Presidente dell’Assemblea ha 
diffuso un avviso pubblico per acquisire la candidatura dei cittadini in possesso dei requisiti previsti 
dall’ art. 15 dello Statuto, e che l’Assemblea, preso atto delle 6 domande pervenute, ha esaminato 
i curricula in vista della nomina; 

Enunciati, da parte del Presidente dell’Assemblea, i sei candidati e sommariamente richiamati i 
rispettivi curriculum: 

- Minazzi Maurizio; 
- Fortis Anna; 
- Maulini Claudio; 
- Snaiderbaur Fabrizio; 
- Maggi Michela; 
- Leopaldi Francesco; 

 
Illustrate, a cura del Direttore, le modalità di votazione previste dallo Statuto, all’art. 15 “L'elezione 
del Presidente, del Vice Presidente e dei restanti tre Componenti del Consiglio  d'Amministrazione 
avviene con singole e separate votazioni per appello nominale ed a maggioranza assoluta dei 
Comuni aderenti e delle quote di rappresentanza”; 

Verificato che risultano presenti n. 18 Comuni, rappresentanti n. 971,5024 quote (data l’assenza di 
n. 3 Comuni Brovello-Carpugnino, Germagno e Loreglia) e considerato di poter dunque procedere 
come previsto dall’art. 15 c.4 dello Statuto; 



   

Aperto il dibattito interviene il Sindaco di Omegna. Viene proposto per il ruolo di Presidente del 
Consorzio il Dr. Maulini Claudio per le sue competenze professionali sui temi del disagio. Maulini è 
attualmente direttore della RSA Muller. Negli anni scorsi ha partecipato alla stesura del Piano di 
zona. Viene proposto per questo ruolo perché ha un approccio ai problemi realistico e graduale. 

Il Sindaco di Gravellona Toce concorda che sia il Comune di Omegna a proporre il nuovo 
presidente. Sottolinea l’importanza del ruolo di amministratore del CISS, che di fatto consiste in 
un’attività di volontariato. Pur non conoscendo il Dr. Maulini personalmente, ritiene, analizzando il 
suo curriculum, che sia opportuno sostenerlo. Ritiene che sarebbe stato meglio avere soltanto 5 
candidature per evitare di lasciar fuori qualcuno, in ogni caso sostiene che sarebbe bene che ogni 
zona sia rappresentata, perché ognuno sia portavoce del proprio territorio. Propone di privilegiare i 
seguenti criteri per la votazione: competenza specifica nell’ambito sociale e rappresentanza 
territoriale. 

L’Assessore delegato del Comune di San Maurizio d’Opaglio concorda con Gravellona Toce in 
merito ai criteri da utilizzare per la votazione e propone Minazzi Maurizio per il ruolo di vice-
presidente. 

Anche l’Assessore delegato del Comune di Casale Corte Cerro si dice d’accordo con quanto detto 
sulla rappresentatività territoriale. Ritiene che i tutti curriculum siano calzanti con il ruolo, tranne 
uno. 

Il Sindaco del Comune di Valstrona lascia la sala. 

Interviene il Sindaco del Comune di Massiola per sottolineare che la Valle non è rappresentata, e 
che avrebbero preferito per il ruolo di componente del CdA il candidato Snaiderbaur Fabrizio, 
preannunciando pertanto la propria astensione dalle votazioni. 

Il Sindaco di Omegna fa presente di aver sentito la Sig.ra Maggi Michela, per verificare se la sua 
candidatura fosse frutto di una forzatura a completamento della rosa di candidati necessari, ma la 
stessa ha dichiarato di tenere alla candidatura, in particolare perché coinvolta sul progetto PNRR 
per la realizzazione dell’appartamento disabili. Rispetto a talune lamentele di mancato 
coinvolgimento nelle scelte, viene evidenziata l’importanza di essere sempre presenti alle 
Assemblee in quanto i temi trattati dal CISS sono sempre essenziali ed occorre trovare 
competenze e professionalità adeguate per affrontarli.   

Il Sindaco di Gravellona Toce propone di passare al voto per alzata di mano. 

Il Presidente mette ai voti la proposta ottenendo 16 voti favorevoli e un astenuto (Sindaco di 
Massiola), pertanto, non avendo ottenuto l’unanimità sulla proposta decide di procedere per 
appello nominale, in ossequio alla lettera dello Statuto. 

Constatato dunque che risultano presenti i rappresentanti di 17 comuni, per un totale di 942,93 
quote, si procede a cinque successive votazioni per appello nominale per l’elezione 
rispettivamente di Presidente, Vice-presidente e di ognuno dei tre Componenti del Consiglio 
d’Amministrazione con il seguente esito: 

 Elezione del Presidente:   Dr. MAULINI CLAUDIO: n. 16 voti  a favore pari a n. 940,06 
quote e un astenuto Comune di Massiola 

 Elezione del Vice-presidente: Sig. MINAZZI MAURIZIO: ottiene n. 16 voti  a favore pari a n. 
940,06 quote e un astenuto Comune di Massiola 

 Elezione componente del CdA: Sig.ra FORTIS ANNA: ottiene n. 16 voti  a favore pari a n. 
940,06 quote e un astenuto Comune di Massiola 

 Elezione componente del CdA: LEOPALDI FRANCESCO: ottiene n. 16 voti  a favore pari a n. 
940,06 quote e un astenuto Comune di Massiola 



   

 Elezione componente del CdA:  MAGGI MICHELA: ottiene n. 16 voti  a favore pari a n. 940,06 
quote e un astenuto Comune di Massiola 

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” 2022/2024, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 31/01/2022; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e di integrazioni; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.. 

DELIBERA 

1. di nominare quale Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio il Dr Maulini 
Claudio; 

2. di nominare quale Vicepresidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio il Sig. 
Minazzi Maurizio; 

3. di nominare quali componenti del Consiglio di amministrazione del Consorzio i signori Fortis 
Anna, Leopaldi Francesco e Maggi Michela; 

4. di dare atto che il Presidente e i membri del Consiglio di Amministrazione rimangono in carica 
fino alla data del 19.01.2027; 

5. di dare atto che la disciplina e le attribuzioni del Consiglio di amministrazione sono disciplinate 
dagli artt. 15 e seguenti dello Statuto del Consorzio. 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
NOEMI BRAMBILLA 

 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 
ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 
 


